

Số: /KH-TTKN

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác Phòng cháy, chữa cháy
và Cứu nạn, cứu hộ năm 2026

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội có hiệu lực từ ngày 01/7/2025;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH;

Căn cứ Thông số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Trung tâm Khuyến nông Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Phát động, tuyên truyền sâu rộng từ trong viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC & CNCH). Tích cực tham gia hưởng ứng, phát động các hoạt động về PCCC & CNCH.

2. Để phòng, tránh các tư tưởng chủ quan, chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra các tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra thiệt hại tại đơn vị.

3. Xác định nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy là nhiệm vụ cấp bách và thường xuyên của Trung tâm, đầu tư kinh phí xây dựng hệ thống chữa cháy tại đơn vị, tăng cường công tác kiểm tra các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy.

4. Nắm bắt tình hình, khả năng nguy cơ xảy ra cháy, nổ từ đó đề ra biện pháp khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót về phòng cháy, chữa cháy.

5. Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, cẩn trọng trong quản lý, sinh hoạt, nâng cao nghiệp vụ cho lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ sẵn sàng ứng phó, PCCC & CNCH kịp thời, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC BIỆN PHÁP PCCC, CNCH

1. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của cơ sở (trong hồ sơ Phương án PCCC). Mở hồ sơ theo dõi công tác phòng cháy, chữa cháy (tự kiểm tra hệ thống, các thiết bị, dụng cụ chữa cháy phải được lập thành biên bản). Trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, kiểm tra, bảo quản, sử dụng có hiệu quả phương tiện chữa cháy.

2. Triển khai và thực hiện có hiệu quả các quy định về chữa cháy, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy của các cơ quan có thẩm quyền. Đưa nội dung công tác PCCC vào các buổi sinh hoạt các cuộc họp giao ban để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các quy định về phòng cháy và chữa cháy bằng nhiều hình thức phổ biến kiến thức về PCCC.

3. Chú trọng công tác tự kiểm tra ở đơn vị theo định kỳ về phòng cháy, chữa cháy. Nâng cao nghiệp vụ, chất lượng hoạt động của lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ phát huy hiệu quả với phương châm “**4 tại chỗ**” trong công tác phòng cháy và chữa cháy “**Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ**”. Tổ chức thực tập phương án, chủ động xử lý các tình huống giả định để xử lý kịp thời mọi tình huống cháy, nổ xảy ra ngay từ giai đoạn ban đầu nhằm hạn chế tối đa mất mát về người và tài sản.

4. Xây dựng dự trù kinh phí phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trung tâm và các đơn vị trực thuộc.

III. CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PCCC, CNCH

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ viên chức, người lao động thuộc Trung tâm quản lý về những nội dung cơ bản của Luật Phòng cháy, chữa cháy số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội có hiệu lực từ ngày 01/7/2025; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH; Thông số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy tại khuôn viên Trung tâm, tại các nơi có nguy cơ xảy ra cháy, nổ bằng các hình thức như khẩu hiệu, panô, áp phích,...

- Tổ chức phát động phong trào thi đua để nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức, người lao động trong công tác PCCC; tổ chức thi đua bảo vệ môi trường và phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an Thành phố Hà Nội thực hiện tốt các quy định về PCCC & CNCH.

2. Xây dựng phương án, củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ

- Lập phương án PCCC của đơn vị thông qua hướng dẫn của Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an Thành phố Hà Nội và kiểm tra việc thực hiện. Thành lập Đội phòng cháy chữa cháy và CNCH của đơn vị, triển khai cho các thành viên trong đội được học tập nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy. Phổ biến kiến thức, triển khai nghiệp vụ PCCC và CNCH cho viên chức, người lao động thuộc Trung tâm quản lý.

- Xây dựng lực lượng PCCC và CNCH tại chỗ cụ thể như sau:

+ Việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên

- + Phân công trực của Đội PCCC Trung tâm.
- + Việc huy động lực lượng khi xảy ra sự cố cháy, nổ (*phương án chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn*)
 - Chuẩn bị đầy đủ các lực lượng và phương tiện để chủ động xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ xảy ra, kiên quyết không để xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản của đơn vị.
 - Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy, nhất là hệ thống điện, các nơi dễ xảy ra cháy, nổ, kiểm tra các thiết bị sử dụng cho việc chữa cháy, nhằm khắc phục những thiếu sót, cụ thể là:
 - + Hệ thống an toàn về điện: Kiểm tra việc đảm bảo hệ thống điện theo quy định an toàn khi sử dụng điện của Trung tâm, việc thực hiện chế độ kiểm tra bảo dưỡng định kỳ đối với các thiết bị điện và hệ thống chống sét đối với công trình đã xây dựng.
 - + Việc bảo quản, sử dụng thiết bị dễ cháy, nổ (*Phòng làm việc, bếp ăn... các phòng chức năng khác*).
 - + Hệ thống lối thoát nạn: Trên cơ sở thực tế về cơ sở vật chất của đơn vị, phải đảm bảo đủ điều kiện về an toàn; khoảng cách hành lang an toàn về PCCC (*giao thông; nguồn nước để phục vụ và tiếp ứng cho việc chữa cháy tại chỗ*); bố trí nơi để xe máy của cá nhân khi đến cơ quan làm việc và nơi đỗ xe ô tô công phải đảm bảo không lấn chiếm khoảng cách an toàn cho lối thoát nạn.
 - + Tình trạng hoạt động của hệ thống PCCC: Kiểm tra các trang thiết bị chữa cháy tại chỗ (*hệ thống cấp nước trong khuôn viên Trung tâm; trên các tầng; hệ thống báo cháy và chữa cháy tự động (nếu có) và các phương tiện PCCC tại chỗ*).
 - Thực hiện vận dụng có hiệu quả phương châm “**4 tại chỗ**” trong công tác phòng cháy và chữa cháy “**Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ**” để đạt kết quả cao nhất.

3. Công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy

- Trung tâm thường xuyên tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC của đơn vị (*có biên bản lưu vào hồ sơ PCCC của trung tâm*), chú ý thường xuyên kiểm tra quản lý tốt hệ thống điện, các phòng làm việc, nơi thực hành thí nghiệm của đơn vị.
- Chủ động kiểm tra vệ sinh khuôn viên của đơn vị, xử lý rác thải, nếu xử lý bằng hình thức đốt thì phải đảm bảo tuyệt đối an toàn.
- Chủ động tự kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ các nội dung, hồ sơ văn bản có liên quan đến công tác phòng cháy và chữa cháy của đơn vị và các yêu cầu khác phục vụ công tác kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về PCCC và CNCH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Phòng Tổ chức – Hành chính là đầu mối chính trong việc triển khai thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch này, chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí, đồng thời có trách nhiệm liên hệ với cơ quan quản lý phòng cháy, chữa cháy Công an Thành phố Hà Nội, để tổ chức huấn luyện, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH, tổ chức thực tập các phương án PCCC và CNCH tại Trung tâm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ năm 2026 của Trung tâm Khuyến Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Sở NN & MT Hà Nội;
- Giám đốc TT;
- Phòng PC07 Công an TP.Hà Nội;
- Các PGĐ TT (*để chỉ đạo*);
- Các phòng thuộc TT (*để t/hiện*);
- Lưu: VT.

(*để b/cáo*);

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hồng Nhật